*1. Sed legati Imperatoris ex consulibus ad exercitus mittebantur, quibus legiones et auxilia universa obtemperabant in ordinatione pacis vel necessitate bellorum; in quorum locum illustres viros constat, magistros militum substitutos, a quibus non tantum binae legiones sed etiam plures numero gubernantur. 2. Proprius autem iudex erat praefectus legionis, habens comitivam primi ordinis dignitatem, qui absente legato tanquam vicarius ipsius potestatem maximam retinebat; tribuni vel centuriones caeterique milites eius praecepta servabant vigiliarum sive profectionis. 3. Tesseras ab eodem petebant. Si miles crimen aliquod admisisset, auctoritate praefecti legionis a tribuno deputabatur ad poenam. Arma omnium militum, item equi, vestes et annona ad curam ipsius pertinebant. Disciplina, severitas, exercitus non solum peditum sed etiam equitum legionariorum praecepto eius quotidie curabatur.*

## IX

**1.** La insignia principal de toda la legión es el águila, que lleva el *aquilifier*. Los *draconarii* llevan al combate los *dracones* en cada una de las cohortes. Los antiguos, sabedores de que una vez que comienza el combate crece el desorden y la confusión en los los puestos y filas del ejército en orden de batalla, para evitar esta situación, dividieron las cohortes en centurias y establecieron un estandarte para cada centuria, de forma que se leía en aquel estandarte el nombre de la cohorte o centuria, para que los soldados al mirarlo y leerlo, no se apartaran de sus compañeros ante cualquier tumulto. **2.** Además de esto los centuriones que ahora llaman *centenarii* llevan corazas de guerra y penachos en los cascos, para que fueran reconocidos más fácilmente por los suyos; todas estas tácticas propician dirigir cada una de las tropas de forma que se evite la confusión al seguir todos los soldados tanto su estandarte como también al centurión que llevaba la señal en el casco. Las mismas centurias son distribuidas nuevamente por grupos de diez soldados en tiendas, de forma que los diez soldados que cohabitan en la misma tienda obedecen por así decirlo a un decenario, que es el jefe de la tienda. *Contubernium* se llamaba manípulo, porque los soldados que pertenecen a la misma tienda después de darse la mano luchaban uno al lado del otro.

*1. Primum signum totius legionis est aquila, quam aquilifier portat. Dracones etiam per singulas cohortes a draconariis feruntur ad proelium. Sed antiqui, qui sciebant in acie commisso bello celeriter ordines aciesque turbare atque confundi, ne hoc posset accidere, cohortes in centurias dividerunt et singulis centuriis singula vexilla constituerunt, ita ut ex qua cohorte vel quota esset centuria in illo vexillo literis esset ascriptum, quod intuentes vel legentes milites, in quemvis tumultum a contubernibus suis aberrare non possent. 2. Centuriones insuper, qui nunc centenarii vocantur, nimirum bellicosas loricas transversis cassidum cristis, ut a suis facilius noscerentur, habebant; quique singulas gubernare iusserunt catervas, ut nullus existeret error cum cuncti milites sequerentur non solum vexillum suum sed etiam centurionem qui signum habebat in galea. Rursus ipsae centuriae in contubernia divisae sunt, ut decem militibus sub uno papillone degentibus unus quasi praeesset decanus, qui caput contubernii nominantur. Contubernium autem manipulus vocabatur ab eo quod coniunctis manibus pariter dimicabant.*